
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda  Ospedaliera

Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale 

Oggetto:  AZIENDA OSPEDALIERA ORDINE MAURIZIANO DI TORINO: INDIZIONE
AVVISO PUBBLICO PER SOLI TITOLI  PER IL CONFERIMENTO DI    UN
INCARICO DI PRESTAZIONE D'OPERA  PER IL PROGETTO “INTERVENTI
PSICOLOGICI  PER  LA  PREVENZIONE  DEL  DISAGIO  PSICHICO  E
DEPRESSIONE POST- PARTUM”

 IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare Dall’Acqua, nominato con D.G.R. n. 16-3298 del 28.5.2021;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Gestione ed Organizzazione Risorse Umane, 

che ne attesta la legittimità e la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Premesso in linea di diritto che:

-   la materia delle procedure di conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo, nonché il

relativo regime di pubblicità, al fine di garantire l’accertamento della sussistenza dei requisiti di

legittimità per il  loro conferimento,  sono disciplinati  dall’art.  7,  commi 6 e 6 bis  del decreto

legislativo n. 165 del  30 marzo 2001;

- in particolare tali disposizioni delineano un contesto normativo in base al quale  il conferimento

dell'incarico esterno è ammesso esclusivamente in presenza di uno o più dei seguenti presupposti:

 per  attività  professionali  che  richiedono  una  particolare  e  specifica  qualificazione

professionale e/o l’iscrizione a specifici albi professionali;

 per attività progettuali comportanti un’alta specializzazione che, proprio in ragione delle sue

caratteristiche,  non può essere richiesta  a  personale dipendente,  in  quanto di  particolare

complessità e comportante il possesso di competenze specifiche;

 per attività progettuali finanziate da altri Enti pubblici o privati, in cui è previsto l’utilizzo di

liberi professionisti per la realizzazione del progetto;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
5
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

-  al riguardo, con deliberazione n. 15 del 12/1/2016 questa azienda ha approvato la Revisione di

una  specifica  procedura  aziendale  per  il  “Conferimento  di  incarichi  esterni  di  prestazione

d'opera”,  con  lo  scopo  di  disciplinare  gli  aspetti  operativi  della  procedura  di  richiesta  e

conferimento  degli incarichi esterni di collaborazione e di prestazione d'opera, assicurandone la

massima trasparenza;

Considerato in linea di fatto che:

-  in  data  26/10/2022  la  Responsabile  della  S.S.D  Psicologia   Clinica,  ha  presentato

all’Amministrazione  un  Progetto   a  valenza  regionale  dal  titolo  “  Interventi  psicologici  per  la

prevenzione del disagio e depressione post-partum”, trasmettendo nel contempo la relativa scheda

tecnica di formale richiesta di attivazione delle procedure amministrative per il conferimento di un

incarico di prestazione d'opera;

- Il suddetto Progetto è finalizzato a

 favorire la presa in carico precoce delle donne a rischio depressione Post-partum 

 accogliere il disagio psicologico legato al puerperio

 favorire l’elaborazione dei vissuti emotivi

 aumentare  le  conoscenze  rispetto  alle  dinamiche  psicologiche  coinvolte  in  gravidanza  e

puerperio

 aumentare il collegamento con la rete di assistenza territoriale

- nel dettaglio,  l’incarico  in questione presenta le seguenti principali caratteristiche:

 Durata:  12 mesi ;

 Impegno orario adeguato allo svolgimento delle relative attività (non a tempo pieno)

 Soggetti a cui è rivolta: Laurea Magistrale in Psicologia 

 Diploma di Specializzazione in Psicologia della Salute

 Sede di svolgimento: S.S.D. Psicologia e SCDU Ostetricia e Ginecologia – A.O. Ordine
Mauriziano di Torino;

 Importo complessivo: pari a € 7.718,98 comprensivi di IRAP;

2

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
5
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

- in particolare, il finanziamento del contratto in questione è a carico della Regione Piemonte 

- ricorrono pertanto le condizioni per procedere all'indizione di specifico avviso pubblico per titoli

relativo all’incarico sopra citato,  conformemente alle norme legislative e aziendali  di riferimento

(previsione  di  selezione  pubblica  comparativa;  particolare  e  comprovata  specializzazione

universitaria; ricognizione dell’assenza di professionalità interne all’ente in grado di assicurare i

medesimi servizi; durata eccezionale e temporanea dell’incarico; contenuto specifico dell’attività

oggetto dell’incarico; finanziamento extra aziendale);

Richiamato l’art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al

parere del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate, che si richiamano integralmente:

1. di  indire avviso pubblico   per soli  titoli,  della durata di mesi 12,    per il conferimento di

un incarico di  prestazione d'opera per n.  1 Medico Specialista in Psicologia   presso la

S.S.D. Psicologia e SCDU Ginecologia e Ostetricia; 

2. di  approvare il  relativo  bando,  nel  testo  allegato  al  presente  provvedimento  quale parte

integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il compenso previsto per l’attivazione del contratto in argomento, con fondi

elargiti dalla Regione Piemonte, sarà pari a Euro 7.718,98 (IVA inclusa) ;

4. di  precisare   che  la  modalità  di  erogazione  del  compenso  sarà  prevista  con  successivo

provvedimento di individuazione del vincitore (necessariamente in possesso di Partita IVA)

3

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
5
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

con conseguente attivazione del contratto di prestazione d’opera; in ogni caso  il contratto

suddetto presuppone impegno adeguato allo svolgimento della relativa attività,  e comunque

secondo indicazioni  della  Responsabile  della  S.S.D.  Psicologia    alla quale  compete  la

verifica della coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati, anche attraverso

la predisposizione di apposita Relazione finale;

5. di  dare  atto   infine che il  provvedimento di  conferimento degli  incarichi,  ai  sensi  della

deliberazione  54/2021  della  sezione  regionale  di  controllo  della  Corte  dei  Conti  per  il

Piemonte, non dovrà essere trasmesso alla stessa Corte dei Conti per l’esercizio del controllo

successivo della gestione (art.  1 comma 173 della L. 23/12/20015 n. 266), trattandosi di

contratti di prestazione d’opera professionale di professionisti sanitari esercenti attività già

svolte  dalle  aziende  sanitarie  ed  ospedaliere  a  giovamento  dell’utenza  non  rientrante

nell’ambito  degli  incarichi  di  “studio-ricerca-consulenza”  menzionati  dai  commi  9  e10

dell’articolo unico della L. n. 266/2005; 

4

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
8
1
5
.
I


